

**LABORATORIOS
ALMIRALL, S.A. y
Sociedades Dependientes
(Grupo ALMIRALL)**

Estados Financieros Semestrales
Resumidos Consolidados e Informe de
Gestión intermedio correspondientes al
período de seis meses terminado el 30 de
junio de 2008, junto con el Informe
Especial de Revisión Limitada

**LABORATORIOS ALMIRALL, S.A. y Sociedades Dependientes
(GRUPO ALMIRALL)**

BALANCES DE SITUACIÓN RESUMIDOS CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2007 (NOTAS 1 A 3)
(Miles de Euros)

ACTIVO	Nota	30 de junio de 2008	31 de diciembre de 2007	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	Nota	30 de junio de 2008	31 de diciembre de 2007
Fondo de comercio	4	273.861	274.258	Capital suscrito		19.932	19.932
Activos intangibles	5	364.475	383.448	Prima de emisión		166.796	166.796
Inmovilizado material	6	175.020	179.340	Reserva legal		3.986	3.794
Activos financieros	7	9.450	6.298	Otras reservas de la Sociedad Dominante		243.736	91.657
Activos por impuestos diferidos	16	147.763	144.159	Reservas de consolidación		91.039	162.246
ACTIVO NO CORRIENTE		970.569	987.503	Diferencias de conversión		(2.018)	(1.976)
				Resultado del ejercicio		85.524	131.206
				PATRIMONIO NETO	10	608.995	573.655
				Ingresos diferidos	11	33.279	36.634
				Deudas con entidades de crédito y otros pasivos financieros	12	304.000	403.354
				Pasivos por impuestos diferidos	16	81.690	79.281
				Obligaciones de prestaciones por retiro		36.474	35.055
				Provisiones	14	11.090	11.073
				Otros pasivos no corrientes	13	23.138	25.315
				PASIVO NO CORRIENTE		489.671	590.712
Existencias	8	112.083	112.851				
Deudores comerciales y otros activos	9	127.501	106.982	Deudas con entidades de crédito y otros pasivos financieros	12	52.439	62.854
Activos por impuestos corrientes	16	19.360	38.357	Acreedores comerciales		146.275	142.725
Activos financieros	7	84.231	145.052	Pasivos por impuestos corrientes	16	34.010	28.125
Efectivo y otros activos líquidos		44.106	44.898	Otros pasivos corrientes	13	31.043	41.038
Otros activos corrientes		4.583	3.466				
ACTIVO CORRIENTE		391.864	451.606	PASIVO CORRIENTE		263.767	274.742
TOTAL ACTIVO		1.362.433	1.439.109	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO		1.362.433	1.439.109

Las Notas explicativas 1 a 20 adjuntas forman parte integrante del balance de situación resumido consolidado al 30 de junio de 2008.

**LABORATORIOS ALMIRALL, S.A. y Sociedades Dependientes
(GRUPO ALMIRALL)**

**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS RESUMIDAS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES
A LOS PERÍODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 2007 (NOTAS 1 A 3)**

(Miles de Euros)

	Nota	Período 2008	Período 2007
Importe neto de la cifra de negocios	15	467.937	412.890
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		(6.625)	(7.720)
Aprovisionamientos	15	(142.412)	(119.339)
Margen Bruto		318.900	285.831
Otros ingresos	15	78.874	61.892
Gastos de personal	15	(117.976)	(100.644)
Amortizaciones	4, 5 y 6	(31.753)	(14.348)
Variación neta de provisiones	15	4.105	543
Otros gastos de explotación		(145.573)	(129.324)
Ingresos / (Pérdidas) netos por venta de inmovilizado	15	948	-
Otros beneficios / (Pérdidas) de gestión corriente		(206)	(143)
Ingresos financieros	15	3.917	13.620
Gastos financieros	15	(13.360)	(4.810)
Variación de valor razonable en instrumentos financieros	15	496	-
Diferencias de cambio	15	(390)	(34)
Resultado antes de impuestos procedente de las actividades continuadas		97.982	112.583
Impuesto sobre beneficios	16	(12.458)	(19.596)
Resultado neto del ejercicio atribuido a la Sociedad Dominante		85.524	92.987
Beneficio por Acción (Euros) :	3		
A) Básico		0,51	0,59
B) Diluido		0,51	0,59

Las Notas explicativas 1 a 20 adjuntas forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada correspondiente al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008.

**LABORATORIOS ALMIRALL, S.A. y Sociedades Dependientes
(GRUPO ALMIRALL)**

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES
A LOS PERÍODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 2007

(Miles de Euros)

	NOTA	Capital suscrito	Prima de emisión	Reserva legal	Otras reservas de la Sociedad Dominante	Reservas en sociedades consolidadas por integración global	Pérdidas y ganancias reconocidas en patrimonio	Diferencias de conversión	Resultado atribuido a la Sociedad Dominante	Patrimonio Neto
Saldo al 1 de enero de 2007		18.972	61.029	3.794	137.595	388.860	6.350	(637)	147.250	763.213
Distribución del resultado		-	-	-	466.793	(319.543)	-	-	(147.250)	-
Dividendos		-	-	-	(420.000)	-	-	-	-	(420.000)
Ampliación de capital		960	105.550	-	-	-	-	-	-	106.510
Diferencias de conversión		-	-	-	-	-	-	(799)	-	(799)
Ingresos y gastos reconocidos contra patrimonio		-	-	-	-	-	(4.664)	-	-	(4.664)
Otros movimientos		-	-	-	(92.731)	92.731	-	-	-	-
Resultado del periodo		-	-	-	-	-	-	-	92.987	92.987
Saldo al 30 de junio de 2007		19.932	166.579	3.794	91.657	162.048	1.686	(1.436)	92.987	537.247

	NOTA	Capital suscrito	Prima de emisión	Reserva legal	Otras reservas de la Sociedad Dominante	Reservas en sociedades consolidadas por integración global	Pérdidas y ganancias reconocidas en patrimonio	Diferencias de conversión	Resultado atribuido a la Sociedad Dominante	Patrimonio Neto
Saldo al 1 de enero de 2008	10	19.932	166.796	3.794	91.657	161.964	282	(1.976)	131.206	573.655
Distribución del resultado		-	-	192	204.561	(73.547)	-	-	(131.206)	-
Dividendos		-	-	-	(52.482)	-	-	-	-	(52.482)
Diferencias de conversión		-	-	-	-	-	-	(42)	-	(42)
Ingresos y gastos reconocidos contra patrimonio		-	-	-	-	-	2.340	-	-	2.340
Resultado del periodo		-	-	-	-	-	-	-	85.524	85.524
Saldo al 30 de junio de 2008	10	19.932	166.796	3.986	243.736	88.417	2.622	(2.018)	85.524	608.995

Las Notas explicativas 1 a 20 adjuntas forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado correspondiente al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008.

**LABORATORIOS ALMIRALL, S.A. y Sociedades Dependientes
(GRUPO ALMIRALL)**

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO RESUMIDO CONSOLIDADO GENERADO EN DE LOS PERÍODOS DE SEIS MESES
TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 2007 (método indirecto)
(Miles de Euros)**

	Nota	Período 2008	Período 2007
Flujo de efectivo de las actividades continuadas			
Resultado antes de impuestos procedente de las actividades continuadas		97.982	112.583
Amortizaciones	4, 5 y 6	31.753	14.348
Variación neta de provisiones no corrientes	14	17	153
Resultados de la venta de inmovilizado	15	(948)	-
Resultados por valoración de instrumentos financieros	15	(496)	-
Ingresos financieros	15	(3.917)	(13.620)
Gastos financieros	15	13.360	4.810
Diferencias de cambio	15	390	34
Imputación a resultados de ingresos diferidos	11	(5.487)	(5.004)
		132.654	113.304
Ajustes de las variaciones al capital circulante:			
Variación de existencias	8	768	860
Variación en deudores comerciales y otros	9	(20.519)	(29.125)
Variación de acreedores comerciales		3.550	(21.371)
Variación de otros activos corrientes		(1.117)	(9.297)
Variación de otros pasivos corrientes	13	(9.995)	(7.529)
Ajustes de las variaciones de otras partidas no corrientes:			
Aplicación a su finalidad de provisiones no corrientes		-	(2.374)
Constitución obligaciones de prestaciones por retiro		1.419	-
Incorporación de ingresos diferidos	11	2.132	-
		(23.762)	(68.836)
Flujo de efectivo por impuestos:	16	11.229	(4.383)
Flujos netos de efectivo de las actividades de explotación (I)		120.121	40.085
Flujo de efectivo por actividades de inversión			
Ingresos financieros	15	3.917	13.620
Diferencias de cambio	15	(390)	(34)
Variación neta de los activos financieros mantenidos para la venta	7	971	6.813
Inversiones:			
Activos intangibles	5	(1.705)	(1.281)
Inmovilizado material	6	(6.584)	(7.200)
Activos financieros	7	(5.276)	(63.941)
Desinversiones:			
Activos intangibles y materiales	5 y 6	1.174	757
Activos financieros	7	1.153	89.467
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión (II)		(6.740)	38.201
Flujo de efectivo por actividades de financiación			
Gastos financieros	15	(13.360)	(4.810)
Resultados por valoración de instrumentos financieros	15	496	-
Instrumentos de patrimonio:			
Variación de ingresos y gastos reconocidos en el patrimonio neto	10	2.340	(4.664)
Dividendos pagados	3	(52.482)	(420.000)
Aumento de capital	10	-	106.510
Diferencias de conversión	10	(42)	(799)
Instrumentos de pasivo:			
Deudas con entidades de crédito	12	(109.769)	205.491
Otros pasivos no corrientes	13	(2.177)	(6.883)
Flujos netos de efectivo de actividades de financiación (III)		(174.994)	(125.155)
Variación neta de efectivo y demás medios equivalentes al efectivo (I+II+III)		(61.613)	(46.869)
Efectivo y equivalentes al efectivo en el principio del período	7	189.950	421.432
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del período	7	128.337	374.563

Las Notas explicativas 1 a 20 adjuntas forman parte integrante del estado de flujos de efectivo resumido consolidado generado en el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008.

Laboratorios Almirall, S.A. y Sociedades Dependientes

Notas explicativas a los Estados Financieros Semestrales
Resumidos consolidados correspondientes
al período de seis meses terminado el
30 de junio de 2008

1. Introducción, bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos consolidados y otra información

a) Introducción

Laboratorios Almirall, S.A. es la Sociedad Dominante de un Grupo de empresas (en adelante, Grupo Almirall) cuyo objeto social consiste básicamente en la compra, fabricación, almacenamiento, comercialización y mediación en la venta de especialidades y productos farmacéuticos y de todo tipo de materias primas empleadas en la elaboración de dichas especialidades y productos farmacéuticos.

Asimismo, el objeto social de la Sociedad Dominante también incluye:

- a) La compra, fabricación, almacenamiento, comercialización y mediación en la venta de cosméticos, productos químicos, biotecnológicos y de diagnóstico para uso humano, veterinario, agroquímico y alimenticio, así como de toda clase de utensilios, complementos y accesorios para la industria química, farmacéutica y clínica.
- b) La investigación de principios y productos químicos y farmacéuticos.
- c) La compra, venta, alquileres, parcelación y urbanización de solares, terrenos y fincas de cualquier naturaleza, pudiendo proceder a la edificación de los mismos y a su enajenación, íntegramente, en forma parcial o en régimen de propiedad horizontal.

Dicho objeto social se puede desarrollar, total o parcialmente, de modo directo, por sí misma o de modo indirecto, mediante la titularidad de acciones, participaciones o cualesquiera otros derechos o intereses en sociedades u otro tipo de entidades con o sin personalidad jurídica, residentes en España o en el extranjero, dedicadas a actividades idénticas o análogas a las incluidas en el objeto de la Sociedad Dominante

El domicilio social de la Sociedad Dominante está situado en Ronda General Mitre 151, de Barcelona.

La actual denominación social de la Sociedad Dominante fue adoptada tras su inscripción en el Registro Mercantil con fecha 27 de noviembre de 2006 tras el oportuno acuerdo en Junta General Extraordinaria de Accionistas de fecha 18 de octubre de 2006 en el que se adoptó dicha denominación en sustitución de la anterior, Almirall Prodesfarma, S.A.

b) Bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos consolidados

De acuerdo con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo del 19 de julio de 2002, todas las sociedades que se rijan por el Derecho de un estado miembro de la Unión Europea, y cuyos títulos valores coticen en un mercado regulado de alguno de los Estados que la conforman, deberán presentar sus cuentas anuales consolidadas correspondientes a los ejercicios que se iniciaron a partir del 1 de enero de 2005 conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante, NIIF) que hayan sido previamente adoptadas por la Unión Europea.

Las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2007 del Grupo fueron formuladas por los Administradores de la Sociedad Dominante de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea, aplicando los principios de consolidación, políticas contables y criterios de valoración descritos en las Notas 3, 5 y 6 de la memoria de dichas cuentas anuales consolidadas, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada del Grupo al 31 de diciembre de 2007 y de los resultados consolidados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de sus flujos de tesorería consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados se presentan de acuerdo con la NIC 34 sobre Información Financiera Intermedia y han sido formulados por los Administradores del Grupo el 28 de agosto de 2008, todo ello conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34 la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2007.

Las políticas, métodos contables y principios de consolidación utilizados en la elaboración de los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados son las mismas que las aplicadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007, excepto por las siguientes normas e interpretaciones que entraron en vigor durante el primer semestre de 2008:

Entrada en vigor de nuevas normas contables

Durante el primer semestre de 2008 han entrado en vigor las siguientes interpretaciones de normas, que, en caso de resultar de aplicación, han sido utilizadas por el Grupo en la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados:

- CINIIF 11 NIIF 2 Transacciones con acciones propias y del Grupo:

Esta interpretación analiza la forma en que debe aplicarse la norma NIIF 2 “Pagos basados en acciones” a los acuerdos de pagos basados en acciones que afecten a los instrumentos de patrimonio propio de una entidad o a los instrumentos de patrimonio de otra entidad del mismo grupo (por ejemplo, instrumentos de patrimonio de la entidad dominante). Las transacciones cuyo pago se haya acordado en acciones de la propia entidad o de otra entidad del grupo se tratarán como si fuesen a ser liquidadas con instrumentos de patrimonio propio, independientemente de cómo vayan a obtenerse los instrumentos de patrimonio necesarios. La aplicación de esta interpretación no ha tenido un efecto significativo en los estados financieros semestrales resumidos consolidados.

En este primer semestre del ejercicio 2008 han entrado en vigor otras dos interpretaciones de las normas internacionales de información financiera (CINIIF 12 Acuerdos de concesión de servicios y CINIIF 14 NIC 19 – El límite en un activo de beneficio definido, requerimientos mínimos de aportación y su interacción) pero no han sido aplicadas por el Grupo dado que no se encuentran adoptadas por la Unión Europea a la fecha de formulación de estos Estados financieros semestrales resumidos consolidados. Los Administradores estiman que no se producirán impactos relevantes en el futuro como consecuencia de su aplicación.

No existe ningún principio contable o criterio de valoración que, teniendo un efecto significativo en los estados financieros semestrales resumidos consolidados, se haya dejado de aplicar en su elaboración.

c) Estimaciones realizadas

Los resultados consolidados y la determinación del patrimonio consolidado son sensibles a los principios y políticas contables, criterios de valoración y estimaciones seguidos por los Administradores de la Sociedad Dominante para la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados. Los principales principios y políticas contables y criterios de valoración se indican en la Nota 5 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2007. Asimismo, en relación con los juicios y estimaciones contables críticas, se han aplicado los mismos criterios indicados en la Nota 6 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2007 sin que haya modificación que tenga efecto significativo en los estados financieros semestrales resumidos consolidados.

En los estados financieros semestrales resumidos consolidados se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Alta Dirección de la Sociedad Dominante y de las entidades consolidadas para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, se refieren a:

- La asignación del precio de adquisición pagado a los activos y pasivos identificables en las combinaciones de negocios efectuadas, así como la valoración de los fondos de comercio de consolidación derivados de las mismas.
- La valoración de la recuperación de los fondos de comercio (Nota 4).
- La vida útil de los activos intangibles y materiales.
- Evaluación de la viabilidad técnica y económica de los proyectos de desarrollo en curso que se encuentran capitalizados.
- Las pérdidas por deterioro de determinados activos materiales e intangibles que se derivan de la no recuperabilidad del valor contable registrado de dichos activos (Notas 5 y 6).
- El valor razonable de determinados activos no cotizados.
- Evaluación de litigios, compromisos, activos y pasivos contingentes al cierre (Nota 18).
- Evaluación del criterio de reconocimiento de los ingresos y prestaciones en relación con acuerdos realizados con terceros en concepto de licencia, co-desarrollo y co-promoción de productos.
- Estimación de la imputación temporal de gastos promocionales abonados por anticipado o de naturaleza plurianual.
- Estimación de las provisiones oportunas por insolvencias de cuentas a cobrar, devoluciones de producto, y obsolescencia de las existencias mantenidas.
- Determinación de las hipótesis precisas para la determinación del pasivo actuarial de las obligaciones de prestaciones por retiro en coordinación con un experto independiente.
- El gasto por impuesto sobre sociedades, que, de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual.

A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) al cierre del ejercicio 2008 o en ejercicios posteriores; lo que se haría, en el caso de ser preciso y conforme a

lo establecido en la NIC 8, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados.

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2007.

d) Activos y pasivos contingentes

En la Nota 24 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007, así como en la Nota 18 de las notas explicativas de los estados financieros semestrales resumidos adjuntas, se facilita información sobre los activos y pasivos contingentes a dicha fecha. Durante los seis primeros meses de 2008 únicamente se han producido cambios significativos en los activos contingentes del Grupo que se detallan en la Nota 18.

e) Comparación de la información

La información contenida en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados correspondiente al primer semestre del ejercicio 2007 se presenta única y exclusivamente, a efectos comparativos con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008.

f) Estacionalidad de las transacciones del Grupo

La estacionalidad de las operaciones llevadas a cabo por el Grupo, relacionadas básicamente con el suministro de fármacos, es inherente a la naturaleza de los productos suministrados en la medida en que el acopio de los mismos por parte de los clientes no se distribuye de manera lineal a lo largo de los períodos anuales. La principal causa de ello obedece, principalmente, a la distinta evolución temporal de determinadas enfermedades y/o afecciones.

g) Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos consolidados del semestre.

h) Hechos posteriores

Con posterioridad al 30 de junio de 2008 el Grupo ha alcanzado un acuerdo para la enajenación de una serie de activos afectos a la producción. El citado acuerdo contempla su perfeccionamiento al cumplimiento de determinadas condiciones, las cuales no han acontecido hasta la fecha de elaboración de estos estados financieros semestrales resumidos consolidados.

Asimismo, como consecuencia del acuerdo alcanzado con un tercero para desarrollar y, eventualmente, comercializar y distribuir conjuntamente un producto para el tratamiento de la Enfermedad Pulmonar Obstructiva Crónica (“EPOC”), descrito en la Nota 18 y en la Nota 6-a de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007, con posterioridad al 30 de junio de 2008 se ha alcanzado uno de los hitos parciales descritos en el citado acuerdo, lo cual faculta al Grupo para la facturación de 7,5 millones de dólares al citado tercero. Los estados financieros resumidos consolidados intermedios al 30 de junio de 2008 no recogen cuenta a cobrar ni ingreso alguno por el mencionado hito.

j) Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados

En los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.
- Actividades de operación son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la entidad, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.
- Actividades de inversión son las de adquisición y disposición de activos a largo plazo, así como de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo.
- Actividades de financiación son las actividades que producen cambios en el tamaño y composición de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte de entidad.

A efectos de la elaboración del estado de flujos de efectivo resumidos consolidado, se ha considerado como "efectivo y equivalentes de efectivo" la caja y depósitos bancarios a la vista, así como aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo, estando sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

2. Cambios en la composición del Grupo

Las principales variaciones en el perímetro de consolidación durante el ejercicio 2007, con incidencia en la comparabilidad de la información, son las siguientes:

- a) Con fecha 14 de julio de 2007, la Sociedad Dominante adquirió las acciones correspondientes a las sociedades Hermal Kurt Herrmann GmbH & Co OHG (con base en Alemania) y Hermal Pharma GmbH (con base en Austria) por un total de 360,8 millones de euros. El objeto social de dichas compañías es la compra, fabricación, almacenamiento, comercialización y mediación en la venta de especialidades farmacéuticas, así como la investigación de principios y productos químicos y farmacéuticos. La adquisición fue efectiva a partir de 1 de septiembre de 2007, una vez obtenida la aprobación de las autoridades alemanas de la competencia. Posteriormente, el Grupo ha cambiado las denominaciones por las de Almirall Hermal GmbH y Hermal Pharma, GmbH (en adelante, de manera conjunta, Grupo Hermal), respectivamente. Como consecuencia de dicha adquisición se generó un fondo de comercio de 227,7 millones de euros (Nota 4).

En la Nota 7 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 se detalla la asignación del importe global de la contraprestación entregada a los activos y pasivos identificados de las sociedades adquiridas, así como el fondo de comercio resultante.

A continuación se detalla la aportación que hubiera tenido a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2007 de las citadas sociedades incorporadas al perímetro:

	Miles de Euros Ingreso/(Gasto) (*)
Importe neto de la cifra de negocios	43.134
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	888
Aprovisionamientos	(23.224)
Otros ingresos	2.258
Gastos de personal	(10.635)
Amortizaciones	(3.716)
Variación neta de provisiones	10
Otros gastos de explotación	(4.688)
Ingresos financieros	192
Gastos financieros	(15)
Diferencias de cambio	214
Ingresos por venta de inmovilizado	8
Impuesto sobre beneficios	(789)
Beneficio/(Pérdida)	3.637

(*) Sin considerar las homogeneizaciones necesarias por la asignación de fondo de comercio

- b) Durante el ejercicio 2007 el Grupo constituyó Almirall Limited (Reino Unido), enajenó las participaciones que poseía en la sociedad Alpro Cartera SICAV, S.A. y liquidó las participaciones que poseía en la sociedad Almochem, S.L. Todas estas operaciones no tuvieron un impacto significativo en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007, por lo que no afectan de forma significativa a la comparabilidad de la información.

En el primer semestre del ejercicio 2008, con fecha 18 de febrero de 2008, se ha constituido la sociedad Almirall SP, Z.O.O. mediante el desembolso por parte de Almirall International, B.V. de un importe de 16 miles de euros, cuyo objeto social es el suministro de especialidades farmacéuticas.

En el Anexo I de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 se facilita información relevante sobre las sociedades del Grupo que fueron consolidadas a dicha fecha. En el Anexo I de los estados financieros semestrales resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008, se facilita información relevante sobre las sociedades del Grupo que han sido consolidadas a dicha fecha.

3. Dividendos pagados por la Sociedad Dominante

Dividendos pagados por la Sociedad Dominante

A continuación se muestran los dividendos pagados por la Sociedad Dominante durante los seis primeros meses de 2008 y 2007, los cuales correspondieron en ambos casos a los dividendos aprobados sobre los resultados del ejercicio anterior:

	Primer Semestre 2008			Primer Semestre 2007		
	% sobre Nominal	Euros por Acción	Importe (Miles de Euros)	% sobre Nominal	Euros por Acción	Importe (Miles de Euros)
Acciones ordinarias	263%	0,32	52.482	2.214%	133,05	420.000
Dividendos totales pagados	263%	0,32	52.482	2.214%	133,05	420.000
Dividendos con cargo a resultados	263%	0,32	52.482	2.214%	133,05	420.000

Beneficio básico por acción

El beneficio básico por acción se determina dividiendo el resultado neto atribuido al Grupo en un ejercicio entre el número medio ponderado de las acciones en circulación durante ese ejercicio, excluido el número medio de las acciones propias mantenidas a lo largo del mismo.

De acuerdo con ello:

	Período 2008	Período 2007 (*)
Resultado neto del período (miles de euros)	85.524	92.987
Número medio ponderado de acciones en circulación (miles de acciones)	166.099	158.541
Beneficio básico por acción (euros)	0,51	0,59

(*) A efectos de facilitar la comparabilidad del beneficio por acción del período 2007, se ha convertido el número medio de acciones de acuerdo al split realizado el 13 de abril de 2007 (aproximadamente, 50 acciones por cada acción ya existente) y la ampliación de capital aprobada con fecha 29 de mayo en el proceso de Oferta Pública de suscripción.

4. Fondo de comercio

La composición y el movimiento habido en este epígrafe del balance de situación resumido consolidado durante el período de seis meses concluido el 30 de junio de 2008 ha sido el siguiente:

	Miles de Euros		
	Saldo a 31 de diciembre de 2007	Retiros	Saldo a 30 de junio de 2008
Laboratorios Almirall, S.A.	35.407	-	35.407
Almirall Sofotec, GmbH	11.108	(397)	10.711
Total fondo de comercio de fusión/adquirido	46.515	(397)	46.118
Almirall Hermal, GmbH	227.743	-	227.743
Total fondo de comercio de consolidación	227.743	-	227.743
Total	274.258	(397)	273.861

Al 30 de junio de 2008 no se ha producido ningún cambio significativo en las hipótesis clave sobre la cual la Dirección ha basado su determinación del importe recuperable de las unidades generadoras de efectivo ni se ha detectado ningún indicio de deterioro.

5. Activos intangibles

La composición y el movimiento habido en este epígrafe del balance de situación resumido consolidado durante el período de seis meses concluido el 30 de junio de 2008 ha sido el siguiente:

	Miles de Euros					Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	Neto
	Coste						
	Propiedad industrial	Gastos de I+D	Aplicaciones informáticas	Total			
Saldo a 31 de diciembre de 2007	587.263	35.175	19.252	641.690	(258.242)	383.448	
Adiciones o Dotaciones	1.637	-	212	1.849	(20.573)	(18.724)	
Retiros o Reducciones	(908)	-	-	(908)	803	(105)	
Diferencias de conversión	63	-	(2)	61	(205)	(144)	
Saldo a 30 de junio de 2008	588.055	35.175	19.462	642.692	(278.217)	364.475	

La totalidad de los activos intangibles descritos en el cuadro anterior son de vida útil definida.

En relación con la adquisición de propiedad intelectual, know-how y patentes relacionados con el campo inhalatorio que habrán de ser utilizados, principalmente, en el desarrollo de un dispositivo inhalador, realizada en ejercicios anteriores, el Grupo mantiene la obligación de realizar desembolsos adicionales de carácter contingente, así como de efectuar determinados desarrollos como consecuencia de la citada adquisición. Ninguna de las anteriores obligaciones ha sido considerada como mayor valor del activo adquirido, bien por su naturaleza contingente, en el primer caso, bien por ser el Grupo co-beneficiario directo del desarrollo que haya de realizarse, en el segundo caso.

Asimismo, como consecuencia de la adquisición de los derechos de comercialización de un producto en fase de desarrollo en períodos anteriores y por el que en el epígrafe “Propiedad Industrial” del cuadro anterior se incluye un coste neto de provisiones por deterioro de 9,8 millones de euros, aproximadamente, al 30 de junio de 2008, el Grupo se encuentra obligado a efectuar una serie de pagos por importe de 7 millones de libras esterlinas en caso de que concurran una serie de hitos de desarrollo posterior, un importe máximo de 14 millones de libras esterlinas en caso de que concurran determinados hitos relacionados con la autorización para la comercialización en Europa del potencial producto, así como un importe máximo de 13 millones de libras esterlinas en caso de superar determinados umbrales de ventas del potencial producto.

Los citados pagos adicionales no se encuentran registrados como mayor valor del activo adquirido, dada la naturaleza contingente de los mismos. Asimismo, el Grupo estima que el valor descontado de los flujos de caja futuros esperados en el momento en que surja la obligación de pagos adicionales por la concurrencia de los distintos hitos es superior al valor total de los desembolsos efectuados o que habrán de efectuarse. En este sentido, el registro de la obligación de desembolsos adicionales conllevará el reconocimiento de un incremento del coste de adquisición del activo intangible.

El importe correspondiente a activos intangibles en explotación que se encuentran totalmente amortizados para las sociedades españolas al 31 de diciembre de 2007 y al 30 de junio de 2008 es de 54,7 y 54,5 millones de euros, aproximada y respectivamente. Al 31 de diciembre de 2007 y al 30 de junio de 2008, el importe correspondiente a activos intangibles en explotación que se encuentran totalmente amortizados correspondiente al Grupo Hermal asciende a 35,2 y 36,0 millones de euros, aproximada y respectivamente, siendo el del resto de las sociedades extranjeras no significativo.

El importe agregado de los Gastos de Investigación y Desarrollo que se han imputado como gastos en las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de los períodos semestrales concluidos el 30 de junio de 2008 y 2007 adjuntas asciende a 64,3 y 48,5 millones de euros, aproximada y respectivamente. Dentro de dichos importes se incluyen tanto el importe de la amortización de los activos afectos a actividades de investigación y desarrollo como los gastos devengados por personal del Grupo y los gastos efectuados por terceros.

Pérdidas por deterioro

El detalle de las pérdidas por deterioro de activos intangibles registradas al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 incluidas en la columna “Amortización acumulada y pérdidas por deterioro” del cuadro anterior es el siguiente:

	Miles de Euros	
	Saldo al 31 de diciembre de 2007	Saldo al 30 de junio de 2008
Propiedad Industrial	16.550	16.550
Gastos de I+D	7.975	7.975
Total pérdidas por deterioro	24.525	24.525

6. Inmovilizado material

La composición y el movimiento habido en este epígrafe del balance de situación resumido consolidado durante el período de seis meses concluido el 30 de junio de 2008 ha sido el siguiente:

	Miles de Euros							
	Coste						Amortización acumulada	Neto
	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	Otro inmovilizado	Anticipos e inmovilizado en curso	Total		
Saldo a 31 de diciembre de 2007	92.960	73.165	215.884	13.297	6.360	401.666	(222.326)	179.340
Adiciones o Dotaciones	65	1.106	2.240	312	2.546	6.269	(10.783)	(4.514)
Aumento/Disminución por transferencias o traspaso de otra cuenta	399	2.569	2.499	(218)	(4.123)	1.126	(806)	320
Retiros o Reducciones	-	(477)	(262)	(111)	-	(850)	729	(121)
Diferencias de conversión	-	(4)	(1)	(1)	-	(6)	1	(5)
Saldo a 30 de junio 2008	93.424	76.359	220.360	13.279	4.783	408.205	(233.185)	175.020

Las adiciones del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 obedecen, básicamente, a mejoras en los centros productivos de las plantas químicas y farmacéuticas del Grupo. El traspaso de inmovilizado en curso efectuado por el Grupo en el período de seis meses concluido en dicha fecha corresponde, básicamente, a la puesta en condiciones de funcionamiento de ciertos activos relacionados con las plantas productivas del Grupo.

El inmovilizado en curso al 30 de junio de 2008 obedece, fundamentalmente, a inversiones en plantas productivas ya existentes localizadas en territorio nacional, por importe aproximado de 4,8 millones de euros. Al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 el Grupo mantiene activos aún no afectos a la explotación por un importe aproximado de 16,6 y 15,8 millones de euros, aproximada y respectivamente, relacionados con la realización de un proyecto de investigación y desarrollo. Los Administradores estiman que, en caso de que el citado proyecto no llegara a buen fin, los citados activos serían realizables a través de su enajenación a terceros o a través de su uso alternativo para otros productos que requieren tecnología similar

El importe correspondiente a bienes totalmente amortizados para las sociedades españolas al 31 de diciembre de 2007 y al 30 de junio de 2008 ascendía a 128 y 133 millones de euros, aproximada y respectivamente. Asimismo, al 31 de diciembre de 2007 y al 30 de junio de 2008 el importe correspondiente a bienes totalmente amortizados del Grupo Hermal asciende a 19,8 millones de euros, aproximadamente, siendo el del resto de las sociedades extranjeras no significativo.

El Grupo tiene formalizadas pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material, así como las posibles reclamaciones que se le puedan presentar por el ejercicio de su actividad, entendiéndose que dichas pólizas cubren de manera suficiente los riesgos a los que están sometidos.

A 31 de diciembre de 2007 y 30 de junio 2008 el inmovilizado incluye 35 millones de euros correspondientes al valor neto del inmovilizado material propiedad de las entidades y sucursales del Grupo radicadas en países extranjeros.

7. Activos financieros

No corrientes-

La composición y el movimiento habido en este epígrafe del balance de situación consolidado durante el período de seis meses concluido el 30 de junio de 2008 ha sido el siguiente:

	Miles de Euros							
	Participaciones en empresas del Grupo y Asociadas	Cartera de valores a largo plazo	Créditos a largo plazo	Fondos de inversión mobiliarios	Instrumentos financieros derivados	Depósitos y fianzas constituidos	Provisiones	Total
Saldo a 31 de diciembre de 2007	212	3.209	32	2.087	225	1.249	(716)	6.298
Adiciones o dotaciones	-	-	8	-	5.195	3	-	5.206
Bajas	(5)	(687)	(11)	(2.087)	-	(21)	687	(2.124)
Diferencias de Conversión	-	-	33	-	-	37	-	70
Saldo a 30 de junio de 2008	207	2.522	62	-	5.420	1.268	(29)	9.450

Corrientes-

El desglose del saldo de este capítulo de los balances de situación consolidados es el siguiente:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Cartera de valores a corto plazo	65.227	133.937
Depósitos a corto plazo	18.805	11.080
Fianzas a corto plazo	112	35
Instrumentos financieros derivados a corto plazo	87	-
Total	84.231	145.052

De acuerdo a lo establecido en la NIC 7, a efectos de la preparación del Estado de Flujos de Efectivo, el Grupo considera como medios equivalentes al efectivo todas aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez (con un vencimiento inferior a 3 meses), que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo, estando sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor. Del total del cuadro anterior, al cierre de 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007 se consideran como medios equivalentes al efectivo 80.920 y 142.025 miles de euros, aproximada y respectivamente. Asimismo, al cierre de 30 de junio de 2007 y 31 de diciembre de 2006 se consideran como medios equivalentes al efectivo 348.821 y 391.734 miles de euros, aproximada y respectivamente. No obstante, en la preparación del Estado de Flujos de Efectivo del ejercicio se han incluido como medios equivalentes al efectivo la totalidad de los activos financieros corrientes, puesto que se ha considerado que el resto de activos no son significativos.

El detalle de los activos financieros corrientes y no corrientes mantenidos para la negociación, disponibles para la venta o mantenidos hasta el vencimiento se detalla a continuación:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Activos financieros para negociación	2.722	3.444
Activos financieros disponibles para la venta	-	2.087
Activos financieros mantenidos hasta el vencimiento	90.959	145.819
Total	93.681	151.350

La determinación del valor razonable de los distintos instrumentos financieros para los que éste es aplicable se efectúa conforme a los criterios descritos en la Nota 10 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007.

Las variaciones en el valor razonable contabilizadas a través de reservas o cuentas de resultados durante los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007 para las inversiones mantenidas a través de sociedades consolidadas por el método de integración global se muestran a continuación:

	Miles de Euros	
	Período 2008	Período 2007
Saldo al 1 de enero	1.315	10.502
Baja por venta (Nota 10)	(1.191)	(8.487)
Revalorización del periodo reconocida por resultados (Nota 15)	1.482	-
Revalorización del periodo reconocida por reservas (Nota 10)	4.804	242
Saldo al 30 de junio	6.410	2.257

Asimismo, la Sociedad Dominante mantiene títulos de deuda pública de organismos de la Comunidad Autónoma Canaria por un importe total de 1,8 millones de euros al 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007, en cumplimiento de los requisitos de la Ley 19/1994 de 6 de julio, debiéndose mantener dichos activos durante un periodo ininterrumpido de cinco años.

Adicionalmente, las cuentas bancarias incluidas en el epígrafe de "Efectivo y otros activos líquidos" han estado en su mayoría remuneradas a un tipo de interés medio del 4,21% y 4,01% anual durante los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007, respectivamente.

Finalmente, las empresas del Grupo y asociadas no incluidas en el perímetro de la consolidación, por estar inactivas y/o ser poco significativas, y la información relacionada con las mismas al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 son las siguientes:

30 de junio de 2008

	Miles de Euros					
	Almirall Prodes P.Q., Lda. (en proceso de liquidación) Portugal	Almirall, Inc. EE.UU. Industria farmacéutica (inactiva)	Almirall, S.A. (Chile) Chile Laboratorio farmacéutico	Hermal Zweite Alemania Holding internacional	Genius Pharma, A.I.E. España Inactiva	Almirall Europa, S.A. España Inactiva
Nombre						
Dirección						
Actividad	Industria farmacéutica	Industria farmacéutica (inactiva)	Laboratorio farmacéutico	Holding internacional	Inactiva	Inactiva
Fracción del capital que se posee	100%	100%	100%	100%	28%	100%
Método de consolidación	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
Capital	Nd	Nd	Nd	26	12	61
Reservas	Nd	Nd	Nd	(19)	2	1
Resultados netos del ejercicio	Nd	Nd	Nd	Nd	Nd	1
Valor según libros de la participación (Grupo)						
Coste	55	52	5	30	3	62
Provisión	(19)	(10)	-	-	-	-

Nd: No disponible

31 de diciembre de 2007

	Miles de Euros						
	Almirall Prodes P.Q., Lda. (en proceso de liquidación) Portugal	Almirall Marketing Farmacéutico Unipessoal Lda Portugal	Almirall, Inc. EE.UU.	Almirall, S.A. (Chile) Chile	Hermal Zweite Alemania	Genius Pharma, A.I.E. España	Almirall Europa, S.A. España
Nombre Dirección							
Actividad	Industria farmacéutica	Promoción de productos farmacéuticos	Industria farmacéutica (inactiva)	Laboratorio farmacéutico	Holding internacional	Inactiva	Inactiva
Fracción del capital que se posee	100%	100%	100%	100%	100%	28%	100%
Método de consolidación	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
Capital	Nd	Nd	Nd	Nd	26	12	61
Reservas	Nd	Nd	Nd	Nd	(18)	-	-
Resultados netos del ejercicio	Nd	Nd	Nd	Nd	(1)	2	1
Valor según libros de la participación (Grupo)							
Coste	55	5	52	5	30	3	62
Provisión	(18)	-	(10)	-	-	-	-

Nd: No disponible

8. Existencias

La composición de este epígrafe a 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007 es la siguiente:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Materias primas y de acondicionamiento	28.189	25.695
Productos en curso	18.074	13.816
Productos terminados	76.202	87.085
Anticipos a proveedores	172	1.113
Provisiones (Nota 15)	(10.554)	(14.858)
Total	112.083	112.851

9. Deudores comerciales y otros activos

La composición de este epígrafe a 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007 es la siguiente:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Clientes por ventas y prestación de servicios	106.211	90.191
Otros deudores	22.818	18.120
Provisiones (Nota 15)	(1.528)	(1.329)
Total deudores	127.501	106.982

Al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007, dentro del epígrafe "Otros deudores" del cuadro anterior se incluyen 11,3 y 9,8 millones de euros, aproximada y respectivamente,

correspondientes al importe pendiente de cobro de la refacturación a un tercero de gastos de desarrollo, conforme al acuerdo descrito en las Notas 6-a y 19 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007.

10. Patrimonio neto

Capital social-

El capital social de la Sociedad Dominante al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 se encuentra representado por 166.098.610 acciones de 0,12 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas.

Los accionistas con titularidad significativa en el capital social de Laboratorios Almirall, S.A. tanto directa como indirecta, superior al 3% del capital social, de los que tiene conocimiento la Sociedad Dominante, de acuerdo con la información contenida en los registros oficiales de la Comisión Nacional del Mercado de Valores al 30 de junio de 2008, son los siguientes:

Nombre o denominación social del titular directo de la participación	Nº acciones	Participación en Grupo Almirall
Grupo Plafin, S.A.	74.892.985	45,09%
Todasa, S.A.	40.966.504	24,66%
Fidelity International Limited		
Fidelity European Fund	3.820.268	2,30%
FID FDS - Iberia pool	1.063.031	0,64%
FID FDS - Euro smaller Co pool	896.932	0,54%
Fidelity European OPP FND 1992	863.713	0,52%
FID FDS - European values PLC	714.224	0,43%
Otras participaciones	619.448	0,37%
	7.977.616	4,80%
Total	123.837.105	74,55%

No existe conocimiento por parte de la Sociedad Dominante de otras participaciones iguales o superiores al 5% del capital social o de los derechos de voto de la Sociedad Dominante, o siendo inferiores al porcentaje establecido, permitan ejercer una influencia notable en la Sociedad Dominante.

Reservas por capital amortizado-

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas, sólo será posible disponer de esta reserva con los mismos requisitos exigidos para la reducción del capital social.

El saldo de dicha reserva al 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007 asciende a 30,5 millones de euros, aproximadamente, incluida en "Otras reservas de la Sociedad Dominante".

Reserva legal-

La reserva legal podrá utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no

supere el 20% del capital social, esta reserva sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

Los importes de 4,0 y 3,8 millones de euros que presenta, respectivamente, esta cuenta al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 corresponde al saldo de la reserva legal de la Sociedad Dominante.

Los saldos de la cuenta "Reserva legal" de las sociedades dependientes consolidadas al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 ascienden a 1,3 millones de euros.

Prima de emisión-

El texto refundido de la ley de Sociedades Anónimas permite expresamente la utilización del saldo de la prima de emisión para ampliar el capital y no establece restricción específica alguna en cuanto a la disponibilidad de dicho saldo. No obstante, la parte equivalente al importe de la actualización de los bienes aportados en pasados ejercicios, por un total de 1,5 millones de euros, está sujeta a las mismas condiciones de disposición que la reserva de revalorización.

Adicionalmente, como consecuencia de la reducción de capital llevada a cabo en 2006, 2,5 millones de euros de reservas voluntarias se consideraron Reservas indisponibles por capital amortizado.

Asimismo, durante el ejercicio 2007, y como consecuencia de las operaciones descritas en la Nota 13 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007, se produjo un incremento del saldo de la prima de emisión por importe de 105,6 millones de euros.

Reservas Inversiones Canarias-

La Sociedad Dominante, en cumplimiento de los requerimientos de la Ley 19/1994, y para poder beneficiarse de los incentivos fiscales establecidos por dicha ley, destina parte de los resultados obtenidos por el establecimiento situado en Canarias a la R.I.C., teniendo el carácter de indisponible en tanto que los bienes en que se materializó deban permanecer en la empresa.

El saldo de dicha reserva al 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007 asciende a 9,5 millones de euros, aproximadamente, incluida en "Otras reservas de la Sociedad Dominante".

Reserva de revalorización-

Acogiéndose a lo permitido por la legislación mercantil, la Sociedad Dominante procedió a actualizar en el ejercicio anual 1996 el valor de su inmovilizado. Este saldo podrá destinarse, sin devengo de impuestos, a eliminar los resultados contables negativos, tanto los acumulados de ejercicios anuales anteriores como los del propio ejercicio anual, o los que puedan producirse en el futuro y a ampliación del capital social. A partir del 1 de enero del año 2007 (transcurridos diez años contados a partir de la fecha del balance en el que se reflejaron las operaciones de actualización) podrá destinarse a reservas de libre disposición, siempre que la plusvalía monetaria haya sido realizada. Se entenderá realizada la plusvalía en la parte correspondiente a la amortización contablemente practicada o cuando los elementos patrimoniales actualizados hayan sido transmitidos o dados de baja en los libros de contabilidad.

Si se dispusiera del saldo de esta cuenta en forma distinta a la prevista en el Real Decreto-Ley 7/1996, dicho saldo pasaría a estar sujeto a tributación.

Los saldos de la cuenta "Reserva de revalorización" de las sociedades dependientes consolidadas ascienden a 6,6 millones de euros.

Reservas en sociedades consolidadas-

El desglose de esta cuenta es el siguiente:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Laboratorios Almirall, S.A. (*)	200.167	279.121
Resto de sociedades consolidadas por integración global	(109.128)	(116.875)
Total reservas en sociedades consolidadas	91.039	162.246

(*) Incluye, básicamente, dividendos recibidos de sociedades dependientes y reversión de provisiones de inmovilizado financiero, así como aquellos impactos de la aplicación de las NIIF a la Sociedad Dominante, estando incluidos en las reservas de cada una de las sociedades dependientes los respectivos impactos de la adaptación

Pérdidas y ganancias reconocidas en patrimonio-

Activos financieros disponibles para la venta

Este epígrafe de los balances de situación consolidados recoge el importe neto de las variaciones de valor razonable de los activos clasificados como disponibles para la venta explicados en la Nota 7; diferencias que se registran en las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas cuando tiene lugar la venta de los activos en los que tienen su origen.

Instrumentos financieros de cobertura

Este epígrafe de los balances de situación consolidados recoge el importe neto de las variaciones de valor razonable de los instrumentos financieros que cumplen los requisitos para ser considerados de cobertura (Notas 7 y 12).

Obligaciones de prestaciones por retiro

Este epígrafe de los balances de situación consolidados recoge el importe neto de las variaciones en el cálculo del valor actual neto de las obligaciones de prestaciones por retiro, de acuerdo a las hipótesis actuariales descritas en la Nota 18 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007.

El detalle y movimiento del saldo de este epígrafe a lo largo de los períodos de seis meses concluidos el 30 de junio de 2008 y de 2007 se presenta seguidamente:

	Miles de Euros	
	Período 2008	Período 2007
Saldo al 1 de enero	282	6.350
Baja por ventas y/o transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias	(680)	(4.834)
Cambios en el valor razonable	3.020	170
Saldo al 30 de junio	2.622	1.686

Diferencias de conversión-

Este epígrafe de los balances de situación resumidos consolidados adjuntos recoge el importe neto de las diferencias de cambio originadas en la conversión a la moneda funcional del Grupo del patrimonio de las sociedades que operan en su normativa local bajo moneda distinta del euro.

El detalle por sociedades del saldo de este epígrafe a 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007 se presenta a continuación:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Almirall Limited	34	13
Almirall, A.G.	707	537
Almirall SP, Z.O.O.	(10)	-
Chemol, S.A.	646	404
Expharm, S.A.	81	16
Subgrupo Almirall, S.A. de C.V.	(3.476)	(2.946)
Total	(2.018)	(1.976)

11. Ingresos diferidos

La composición y el movimiento habido en este epígrafe del balance de situación consolidado durante el período de seis meses concluido el 30 de junio de 2008 son los siguientes:

	Miles de Euros
Saldo a 31 de diciembre de 2007	36.634
Altas	2.132
Imputación a resultados	(5.487)
Saldo a 30 de junio 2008	33.279

El principal componente de los saldos al 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007 mostrado en el cuadro anterior viene constituido por el importe no imputado a resultados del cobro inicial no reembolsable descrito en la Nota 6-a de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007, por importes respectivos de 29,2 y 33,7 millones de euros, aproximadamente, habiéndose imputado a la cuenta de resultados consolidada del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 un importe de 4,5 millones de euros, aproximadamente.

El resto de importes mantenidos en la partida "Otros ingresos diferidos" corresponde a los importes recibidos en el período y en períodos anteriores por la cesión de licencias de productos de investigación propia que se contabilizan de acuerdo con lo indicado en la Nota 5-m de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007.

12. Deudas con entidades de crédito y otros pasivos financieros

La composición de este epígrafe a 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007 es la siguiente:

	Miles de Euros							
	Límite	Saldo dispuesto	Corriente	No corriente				
				2009/2010	2010/2011	2011/2012	Resto	Total
Préstamos con entidades de crédito	350.000	320.000	46.000	60.000	60.000	92.000	62.000	274.000
Pólizas de crédito	175.000	30.000	-	-	-	20.000	10.000	30.000
Pasivos por instrumentos financieros derivados	N/A	1.026	1.026	-	-	-	-	-
Otras deudas financieras (*)	N/A	5.413	5.413	-	-	-	-	-
Total a 30 de junio de 2008	525.000	356.439	52.439	60.000	60.000	112.000	72.000	304.000
	Límite	Saldo dispuesto	Corriente	No corriente				
				2009	2010	2011	Resto	Total
Préstamos con entidades de crédito	350.000	300.000	46.000	60.000	60.000	92.000	42.000	254.000
Pólizas de crédito	300.000	155.000	6.250	12.500	12.500	31.250	92.500	148.750
Pasivos por instrumentos financieros derivados	N/A	604	-	-	-	-	604	604
Otras deudas financieras (*)	N/A	10.604	10.604	-	-	-	-	-
Total a 31 de diciembre de 2007	650.000	466.208	62.854	72.500	72.500	123.250	135.104	403.354

(*) Otras deudas financieras incluyen, básicamente, la deuda con entidades de crédito correspondiente a efectos en gestión de cobro cuyos importes han sido anticipados por las entidades financieras encargadas de la gestión del cobro, así como el registro de los intereses devengados por la deuda y no vencidos.

Con fecha 27 de marzo de 2007, el Grupo firmó un contrato de préstamo y línea de crédito con un sindicato de entidades financieras por importes de 150 y 100 millones de euros, respectivamente. Al 30 de junio de 2008 la Sociedad Dominante mantiene dispuestos 120 millones del citado préstamo y 20 millones de la citada línea de crédito. El préstamo recibido tiene vencimientos anuales por quintas partes hasta el 27 de marzo de 2012, en tanto en cuanto la línea de crédito, con disposiciones por plazos de hasta seis meses, renovables, tiene un vencimiento último en el ejercicio anual 2012.

Con fecha 13 de diciembre de 2007, el Grupo firmó un contrato de préstamo y línea de crédito con un sindicato de entidades financieras por importes de 200 y 75 millones de euros, respectivamente. Al 30 de junio de 2008, la Sociedad Dominante mantiene dispuestos 200 millones del mencionado préstamo y 10 millones de euros de la citada línea de crédito. El préstamo recibido tiene vencimientos anuales por distintos importes, siendo el último el 13 de diciembre de 2012, en tanto en cuanto la línea de crédito, con disposiciones por plazos de hasta seis meses, renovables, tiene un vencimiento último en el ejercicio anual 2012.

Con fecha 8 de febrero de 2008, el Grupo canceló la línea de crédito contratada el 26 de julio de 2007 por importe de 125 millones de euros y que se encontraba totalmente dispuesta al 31 de diciembre de 2007.

El tipo de interés establecido en dichas financiaciones es Euribor más un diferencial en condiciones de mercado, siendo variable en el futuro dicho diferencial en función de determinadas ratios financieras. El coste medio de la deuda para los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2008 y 2007 ha sido del 5,06% y 4,33%, respectivamente.

Asimismo, los citados contratos de financiación establecen la necesidad de cumplimiento de determinadas ratios financieras así como una serie de obligaciones de índole no financiera que han de ser satisfechas. El eventual incumplimiento de cualquiera de las anteriores obligaciones ocasionaría que el importe total financiado y los intereses devengados devinieran inmediatamente exigibles en caso de solicitud por parte de las entidades financieras. A la fecha

de preparación de estos estados financieros resumidos consolidados, los Administradores consideran que no se ha producido ningún incumplimiento de las obligaciones antes citadas.

A pesar de que las condiciones de las disposiciones de los citados créditos tienen un vencimiento máximo de seis meses, el Grupo dispone de la facultad para la renovación sucesiva de las cantidades dispuestas consecutivamente hasta 2012. De este modo, los Administradores estiman que dichas facultades serán ejercidas, al menos, por un período superior a doce meses, de modo que las cuentas anuales consolidadas presentan dicho importe dentro del pasivo no corriente y con un vencimiento en el ejercicio 2012.

Instrumentos financieros-

El Grupo contrata instrumentos financieros derivados de mercados no organizados (OTC) con entidades financieras nacionales e internacionales de elevado rating crediticio.

El objetivo de dichas contrataciones es reducir el impacto de una evolución al alza de los tipos de interés variable (Euribor) de las financiaciones del Grupo, así como una evolución desfavorable de los tipos de cambio de las divisas en las cuales debe realizar cobros y pagos en virtud de sus operaciones.

Derivados de Tipos de Interés

Para la determinación del valor razonable de los derivados de tipo de interés (Swaps a Tipo Fijo o "IRS" y opciones o "Collars"), el Grupo utiliza el descuento de los flujos de caja en base a los implícitos determinados por la curva de tipos de interés del Euro según las condiciones del mercado en la fecha de valoración. Para las opciones, utiliza también la volatilidad implícita de mercado como input para la determinación del valor razonable de la opción, utilizando técnicas de valoración como Black & Scholes y sus variantes aplicadas a subyacentes de tipos de interés.

Los derivados sobre tipos de interés contratados por el Grupo al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 y sus valores razonables a dicha fecha son los siguientes:

30/06/2008			Miles de Euros			
Sociedad dependiente	Instrumento	Vencimiento	Nominal	Valor razonable	Tipo fijo o bandas	Tipo variable
Laboratorios Almirall (1)	IRS	13/12/2012	100.000	2.103	4,43%	Euribor 6 meses
Laboratorios Almirall (2)	IRS	27/03/2012	120.000	1.414	4,46%	Euribor 6 meses
Laboratorios Almirall (3)	Collar	26/04/2012	25.000	359	4,68% - 4,43%	Euribor 6 meses
Laboratorios Almirall (4)	Collar	27/03/2012	30.000	256	4,68% - 4,46%	Euribor 6 meses
Laboratorios Almirall (5)	Collar	13/12/2011	20.000	343	4,50% - 3,69%	Euribor 6 meses
Laboratorios Almirall (6)	Collar	13/12/2011	55.000	944	4,50% - 3,69%	Euribor 6 meses
Total			350.000	5.419		

31/12/2007			Miles de Euros			
Sociedad dependiente	Instrumento	Vencimiento	Nominal	Valor razonable	Tipo fijo o bandas	Tipo variable
Laboratorios Almirall (1)	IRS	26/07/2012	100.000	142	4,43%	Euribor 6 meses
Laboratorios Almirall (2)	IRS	27/03/2012	120.000	83	4,46%	Euribor 6 meses
Laboratorios Almirall (3)	Collar	26/07/2012	25.000	(50)	4,68-3,75%	Euribor 6 meses
Laboratorios Almirall (4)	Collar	27/03/2012	30.000	(28)	4,68-3,75%	Euribor 6 meses
Total			275.000	147		

El Grupo cubre el riesgo de tipo de interés de una parte de la financiación a tipo de interés variable en euros mediante permutas financieras de tipo de interés (IRS). En el IRS se

intercambian los tipos de interés de forma que el Grupo recibe del banco un tipo de interés variable (Euribor 6 meses) a cambio de un pago de interés fijo para el mismo nominal. El tipo de interés variable recibido por el derivado compensa el pago de intereses de la financiación. El resultado final es un pago de intereses fijo en la financiación cubierta. La información referente a dichos instrumentos financieros derivados se encuentra desglosada en la memoria de las cuentas consolidadas del ejercicio 2007.

Derivados de Tipo de Cambio

Para la determinación del valor razonable de los derivados de tipo de cambio (Seguros de Cambio o Forwards, y opciones y sus variantes), el Grupo utiliza las curvas de tipos del Euro y de las divisas implicadas en los derivados y, mediante descuentos de flujos, determina el valor de los derivados contratados. Para las opciones, utiliza también la volatilidad implícita de mercado como input para la determinación del valor razonable de la opción, utilizando técnicas de valoración como Black & Scholes y sus variantes aplicadas a subyacentes de tipo de cambio.

Los derivados sobre tipos de cambio contratados por el Grupo al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 y sus valores razonables a dicha fecha son los siguientes:

30/06/2008			Miles de Euros	
Sociedad dependiente	Instrumento	Vencimiento	Nominal	Valor razonable
Laboratorios Almirall (1)	Forward Plus EUR/USD	17/12/2008	7.123	(687)
Laboratorios Almirall (2)	Forward KO EUR/USD	17/12/2008	18.440	87
Laboratorios Almirall (3)	Forward EUR/JPY	18/12/2008	9.533	(334)
Total			35.096	(934)

31/12/2007			Miles de Euros	
Sociedad dependiente	Instrumento	Vencimiento	Nominal	Valor razonable
Laboratorios Almirall (1)	Forward Plus EUR/USD	17/12/2008	7.123	(256)
Laboratorios Almirall (2)	Forward KO EUR/USD	17/12/2008	18.440	(139)
Laboratorios Almirall (3)	Forward EUR/JPY	18/12/2008	9.533	(131)
Total			35.096	(526)

El Grupo cubre el riesgo de tipo de cambio de sus operaciones denominadas en divisa. La información referente a dichos instrumentos financieros derivados se encuentra desglosada en la memoria de las cuentas consolidadas del ejercicio 2007.

Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad pertinente se encuentra en la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007. A 30 de junio de 2008 no se desglosa el análisis de sensibilidad por no considerarse relevante a la fecha.

13. Otros pasivos

La composición de este epígrafe a 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007 es la siguiente:

	Miles de Euros					
	Corriente	No corriente				
		2009/2010	2010/2011	2011/2012	Resto	Total
Préstamos PROFIT	3.581	3.872	3.964	3.816	11.351	23.003
Deudas por compras de inmovilizado	2.419	-	-	-	-	-
Remuneraciones pendientes de pago	24.747	-	-	-	-	-
Otras deudas	296	135	-	-	-	135
Total a 30 de junio de 2008	31.043	4.007	3.964	3.816	11.351	23.138
	Corriente	No corriente				
		2009	2010	2011	Resto	Total
Préstamos PROFIT	3.581	3.872	3.964	3.816	13.528	25.180
Deudas por compras de inmovilizado	7.078	-	-	-	-	-
Remuneraciones pendientes de pago	27.891	-	-	-	-	-
Otras deudas	2.488	135	-	-	-	135
Total a 31 de diciembre de 2007	41.038	4.007	3.964	3.816	13.528	25.315

Los préstamos PROFIT (Programa de Fomento de Investigación Tecnológica) corresponden a préstamos a tipo de interés cero concedidos por el Ministerio de Ciencia y Tecnología para fomentar la investigación y se presentan en el cuadro anterior por el importe concedido. La concesión de los mismos está sujeta al cumplimiento de determinadas inversiones y gastos.

Las deudas por compras de inmovilizado del período 2008, así como el saldo pendiente al 31 de diciembre de 2007 corresponden, básicamente, a los desembolsos pendientes sobre la adquisición de bienes, productos y licencias de comercialización realizadas en el ejercicio y anteriores.

14. Provisiones

La composición y el movimiento habido en este epígrafe del balance de situación consolidado durante el período de seis meses concluido el 30 de junio de 2008 ha sido el siguiente:

	Miles de Euros		
	Provisión para devoluciones	Otras provisiones	Total
Saldo a 1 de enero	7.926	3.147	11.073
Adiciones o dotaciones	-	22	22
Bajas o trasposos	-	(5)	(5)
Saldo a 30 de junio	7.926	3.164	11.090

Provisión para devoluciones-

La provisión para devoluciones de producto corresponde a los importes necesarios para cubrir las pérdidas por devoluciones que se producirán en un futuro como consecuencia de ventas realizadas en el período actual y años anteriores.

Otras provisiones-

Corresponde a la estimación realizada por el Grupo de los desembolsos que debería realizar en el futuro para hacer frente a otros pasivos derivados de la naturaleza de su actividad.

15. Ingresos y gastos

Importe neto de la cifra de negocios-

En el cuadro siguiente se detalla el importe neto de la cifra de negocios de los períodos de seis meses concluidos el 30 de junio de 2008 y 2007 distribuido por línea de negocio:

	Miles de Euros	
	Período 2008	Período 2007
Comercialización mediante red propia	417.348	362.745
Comercialización mediante licenciarios	32.170	41.929
Gestión corporativa y resultados no asignados a otros segmentos	18.419	8.216
Total	467.937	412.890

En el cuadro siguiente se detalla el importe neto de la cifra de negocios de los períodos de seis meses concluidos el 30 de junio de 2008 y 2007 distribuido por área geográfica:

	Miles de Euros	
	Período 2008	Período 2007
España	277.387	272.171
Europa y Oriente Medio	139.002	84.768
América, Asia y África	33.129	47.735
No asignado	18.419	8.216
Total	467.937	412.890

Otros ingresos-

En el cuadro siguiente se detalla la composición de otros ingresos para los períodos de seis meses concluidos el 30 de junio de 2008 y 2007:

	Miles de Euros	
	Período 2008	Período 2007
Colaboración en la promoción de productos	15.559	14.392
Ingresos por acuerdos de co-promoción	16.107	12.508
Ingresos por acuerdos de co-desarrollo	42.183	31.138
Ingresos por ventas/cesión derechos comercialización de productos	1.984	497
Royalties	756	471
Subvenciones	-	1.390
Otros	2.285	1.496
Total	78.874	61.892

Los distintos conceptos detallados en los tres primeros apartados del cuadro anterior hacen referencia, básicamente, a ingresos por distintos conceptos relacionados con acuerdos de venta/cesión de derechos de comercialización de productos de investigación propia.

Asimismo, durante el período semestral 2008 y 2007 se han incluido dentro del epígrafe "Ingresos por acuerdos de co-desarrollo" 22,2 y 15,6 millones de euros, respectivamente, relacionados con la repercusión a un tercero de la parte que éste ha de sufragar en los gastos de desarrollo de un producto, previamente soportados por el Grupo, conforme a lo descrito en la Nota 6-a de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007, y con la imputación temporal a resultados del importe no reembolsable recibido inicialmente (Nota 11), aproximada y respectivamente.

En el período 2008 el Grupo ha percibido un importe de 17 millones de euros derivados del cumplimiento de determinados hitos relacionados con la enajenación en ejercicios anteriores de determinados derechos de distribución de un producto, tal y como se menciona en la Nota 6-a de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007. El Grupo ha procedido a imputar en la cuenta de resultados del período de seis meses concluido el 30 de junio de 2008 15,5 millones de euros de dicho importe, dado que el importe restante se encuentra relacionado con la disminución de los precios de suministro futuro de principio activo sobre los acordados inicialmente con el tercero. Adicionalmente, en el período 2007 se incluyeron en dicho epígrafe 15 millones de dólares (11,1 millones de euros en el momento del cobro) al alcanzar durante el mes de abril uno de los hitos parciales descritos en el acuerdo de co-desarrollo conforme a lo descrito en la Nota 6-a de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007.

Aprovisionamientos-

El desglose de este epígrafe es el siguiente:

	Miles de Euros	
	Período 2008	Período 2007
Compras	144.906	124.764
Variación de existencias	(2.494)	(5.425)
Total	142.412	119.339

Gastos de personal-

La composición de los gastos de personal es el siguiente:

	Miles de Euros	
	Período 2008	Período 2007
Sueldos y salarios	91.953	77.008
Seguridad Social a cargo de la empresa	1.382	1.641
Indemnizaciones	19.468	17.317
Otros gastos sociales	5.173	4.678
Total	117.976	100.644

El número medio de empleados del Grupo, distribuido por categorías profesionales y sexo, es el siguiente:

	Número de personas					
	Período 2008			Período 2007		
	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres	Total
Directivos	53	2	55	59	1	60
Mandos	196	72	268	176	43	219
Técnicos	1.280	1.101	2.381	1.079	1.000	2.079
Administrativos	209	469	678	198	389	587
Otros	2	2	4	4	4	8
Total	1.740	1.646	3.386	1.516	1.437	2.953

Variación neta de provisiones-

La composición del epígrafe "Variación neta de provisiones" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta, así como el movimiento de las provisiones corrientes es el siguiente:

	Miles de Euros	
	Período 2008	Período 2007
Variación provisión existencias	(4.304)	(661)
Variación provisión insolvencias	199	118
Total	(4.105)	(543)

	Miles de Euros		
	Provisión por insolvencias (Nota 9)	Provisión existencias (Nota 8)	Total
Saldo a 1 de enero de 2008	1.329	14.858	16.187
Variación de provisiones:			
Dotación	253	860	1.113
Aplicación	(54)	(5.164)	(5.218)
Saldo a 30 de junio de 2008	1.528	10.554	12.082

Ingresos netos por venta de activos

El detalle de beneficios/(pérdidas) netos por venta de activos no corrientes en los períodos 2008 y 2007 es el siguiente:

	Miles de Euros			
	Período 2008		Período 2007	
	Beneficios	Pérdidas	Beneficios	Pérdidas
En la enajenación o baja de activos intangibles	1.000	(30)	-	-
En la enajenación o baja del inmovilizado material	66	(88)	-	-
	1.066	(118)	-	-
Resultado por venta de activos no corrientes	948		-	

Ingresos y gastos financieros

El detalle de resultados netos financieros y diferencias de cambio en los períodos 2008 y 2007 es el siguiente:

	Miles de Euros			
	Período 2008		Período 2007	
	Beneficios	Pérdidas	Beneficios	Pérdidas
Ingresos de otros valores negociables	3.542	-	13.413	-
Otros ingresos e intereses asimilados	375	-	207	-
Gastos financieros y asimilados	-	(13.360)	-	(4.810)
Variación de valor razonable en instrumentos financieros	1.183	(687)	-	-
Diferencias de cambio	2.207	(2.597)	851	(885)
	7.307	(16.644)	14.471	(5.695)
Resultado financiero	(9.337)		8.776	

16. Situación fiscal

Grupo Fiscal Consolidado y ejercicios sujetos a inspección fiscal

Con anterioridad a la formulación de los estados financieros semestrales resumidos consolidados adjuntos han finalizado las actuaciones de comprobación e investigación para los ejercicios 2002 a 2006 en cuanto al Impuesto sobre Sociedades y para los años 2003 a 2006 en relación al resto de impuestos, sin que se haya derivado impacto significativo para el Grupo.

Asimismo, no se ha producido ninguna otra variación referente a la composición del Grupo fiscal consolidado ni de los ejercicios sujetos a inspección fiscal del Grupo respecto de la información contenida en la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007.

Saldos mantenidos con la Administración Pública

Los saldos deudores y acreedores con Administraciones Públicas, a 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007, son los siguientes:

	Miles de Euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Hacienda Pública deudora por IVA	9.904	6.271
Organismos de la Seguridad Social deudores	-	100
Hacienda Pública deudora por IS	9.456	31.957
Otras deudas	-	29
Total saldos deudores	19.360	38.357
Hacienda Pública acreedora por IVA	2.850	1.015
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas	10.540	3.018
Organismos de la Seguridad social acreedores	5.427	6.385
Hacienda Pública acreedora por IS	10.996	8.256
Tasa farmacéutica y otras deudas	4.197	9.451
Total saldos acreedores	34.010	28.125

El epígrafe "Tasa Farmacéutica y otras deudas" del cuadro anterior al 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007 incluye, principalmente, una provisión correspondiente a la previsión de pagos a realizar en el ejercicio anual 2008, con respecto a la Ley 29/2006 de 26 de julio, de garantías y uso racional de los medicamentos y productos sanitarios (que modifica parcialmente la disposición adicional novena de la Ley 25/1990, de 20 de diciembre, del Medicamento -tasa farmacéutica- aprobada por la ley 2/2004, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2005), así como provisiones de naturaleza similar existentes en los países donde operan las distintas sociedades participadas. A 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007, para los importes correspondientes a las sociedades nacionales, pese a haberse registrado los pagos correspondientes de acuerdo a los requerimientos de la Administración, el pago de la mencionada tasa ha sido recurrido por el Grupo.

Impuestos sobre beneficios reconocidos

Los impuestos sobre beneficios reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y en el patrimonio neto, en los períodos 2008 y 2007 son los siguientes:

	Miles de Euros	
	Período 2008	Período 2007
Impuesto sobre Sociedades:		
- Reconocido en la cuenta de resultados	12.458	19.596
- Reconocido en el patrimonio neto	1.116	(2.044)
Total	13.574	17.552

Conciliación de los resultados contable y fiscal

A continuación se presenta la conciliación entre el gasto por el impuesto sobre beneficios resultante de aplicar el tipo impositivo general vigente en España y el gasto registrado por el citado impuesto:

	Miles de Euros	
	Período 2008	Período 2007
Resultado consolidado antes de impuestos (actividades continuadas)	97.982	112.583
Diferencias permanentes:		
- De las sociedades individuales		
Aumento	6.627	6.741
Disminución	(80.567)	(5.409)
- De los ajustes de consolidación		
Aumento	89.544	20.509
Disminución	(1.644)	(1.422)
Resultado contable ajustado	111.942	133.002
Bases impositivas negativas utilizadas no activadas	(1.863)	(2.062)
Base imponible previa	110.079	130.940
Tipo impositivo	30,0%	32,5%
Impuesto bruto	33.024	42.556
Deducciones:		
- Aplicadas en las liquidaciones	(133)	(685)
- Activadas pendientes de aplicar	(17.052)	(16.807)
Impuesto sobre sociedades pagado en el extranjero	500	473
Regularización de impuestos anticipados y diferidos	752	305
Créditos por bases impositivas activadas	(1.662)	(246)
Gasto devengado por impuesto teórico	15.429	25.596
Efecto del diferencial de tipo entre países	(2.701)	(6.121)
Otros movimientos	(270)	121
Gasto devengado por impuesto sobre sociedades	12.458	19.596

El aumento de la base por diferencias permanentes de las sociedades individuales tiene su origen, básicamente, en el diferente tratamiento fiscal de determinadas provisiones dotadas y gastos incurridos en cada período. La disminución de la base por diferencias permanentes de las sociedades individuales durante el periodo 2008 tiene su origen, principalmente, en la distribución de dividendos por sociedades dependientes exentos de tributación. Asimismo, la disminución de la base por diferencias permanentes de las sociedades individuales durante el período 2007 tiene su origen, básicamente, en la reversión de provisiones consideradas gasto no deducible en el momento de su dotación en ejercicios anuales anteriores.

El aumento de la base por diferencias permanentes de los ajustes de consolidación de los períodos 2008 y 2007 obedece, fundamentalmente, a la eliminación de dividendos, a la eliminación de provisiones de cartera consideradas diferencias permanentes en las declaraciones individuales y, en el período 2007, además, a la eliminación del margen en transacciones de participaciones intragrupo cuyos resultados no habían estado sujetos a tributación.

La naturaleza e importe de los incentivos aplicados en el período 2008 y 2007 y de los pendientes de deducir al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 son:

Naturaleza	Ejercicio generación	Miles de Euros			
		30/06/2008		31/12/2007	
		Compensados	Pendientes de compensar	Compensados	Pendientes de compensar
Investigación y Desarrollo	2002	-	-	3.864	-
	2003	7.541	-	11.178	7.541
	2004	3.529	17.302	-	20.088
	2005	-	19.379	-	19.379
	2006	-	28.780	-	28.780
	2007	-	42.040	720	42.040
	2008	-	17.052	-	-
			11.070	124.553	15.762
Doble imposición	2007	-	-	242	-
	2008	133	-	-	-
		133	-	242	-
Otras deducciones	2007	-	-	488	-
	2008	-	-	-	-
		-	-	488	-
Total		11.203	124.553	16.492	117.828

El plazo temporal para la aplicación de las deducciones pendientes de aplicación es de 15 años.

Asimismo, y en relación a los incentivos fiscales por inversiones efectuadas en Canarias, el Grupo, a 30 de junio de 2008, se encuentra obligado a la materialización de inversiones en dicha Comunidad Autónoma con los siguientes importes y plazos límite:

Ejercicio generación	Miles de Euros			Límite
	Inversión			
	Comprometida	Realizada	Pendiente	
2003	2.979	2.979	-	2007
2005	2.492	62	2.430	2009
2006	2.742	-	2.742	2010
Total	8.213	3.041	5.172	

Impuestos diferidos

Al amparo de la normativa fiscal vigente en los distintos países en los que se encuentran radicadas las entidades consolidadas, en los períodos 2008 y 2007 han surgido determinadas diferencias temporales que deben ser tenidas en cuenta al tiempo de cuantificar el correspondiente gasto del impuesto sobre beneficios. El detalle de los impuestos diferidos registrados al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 son los siguientes:

	Miles de Euros			
	30/06/2008		31/12/2007	
	Diferencias acumuladas en las bases imponibles	Efecto acumulado en la cuota	Diferencias acumuladas en las bases imponibles	Efecto acumulado en la cuota
Activos por Impuestos diferidos:				
Amortización activos intangibles	43.483	12.674	56.292	15.254
Provisiones	3.218	962	3.837	1.148
Obligaciones de prestaciones por retiro	11.161	3.125	11.136	3.118
Valoración de existencias	4.065	1.212	4.140	1.235
Otros	2.179	701	2.552	855
	64.106	18.674	77.957	21.610
Créditos fiscales:				
Bases imponibles negativas a compensar	16.310	4.536	16.434	4.721
Por deducciones pendientes de compensación	N/A	124.553	N/A	117.828
Total Activos Impuestos diferidos y créditos fiscales:	80.416	147.763	94.391	144.159
Pasivos por Impuestos diferidos:				
Libertad de amortización R.D. 27/84, 2/85, 3/93	40.665	12.199	32.827	9.848
Bienes en régimen de arrendamiento financiero	9.463	2.839	9.713	2.914
Capitalización de activos intangibles	10.198	2.975	10.198	2.975
Asignación plusvalías a activos	114.032	31.929	120.011	33.603
Amortización de fondos de comercio	43.881	13.155	39.074	11.713
Efecto fiscal reversión provisiones de cartera filiales	61.797	18.539	60.240	18.072
Valoración a mercado de instrumentos financieros	-	-	1.102	97
Otros	181	54	197	59
Pasivos por Impuestos diferidos	280.217	81.690	273.362	79.281

No se ha producido ninguna variación cualitativa significativa en los activos y pasivos por impuestos diferidos a 30 de junio de 2008 respecto de los existentes a 31 de diciembre de 2007.

17. Segmentos de negocio

Criterios de segmentación

Los criterios de segmentación utilizados en la elaboración de la información financiera intermedia consolidada de Grupo ALMIRALL adjunta son consistentes con los utilizados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007. Conforme a lo permitido por la Norma Internacional de Contabilidad 34, el Grupo no desglosa en estos estados financieros intermedios consolidados resumidos información segmentada por geografía.

Información financiera por segmentos por negocios-

Cuenta de resultados segmentada del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008:

	Miles de Euros				
	Comercialización mediante red propia	Comercialización mediante licenciatarios	Gestión corporativa y resultados no asignados a otros segmentos	Ajustes y reclasificaciones	Total
Importe neto de la cifra de negocios	417.348	32.170	18.419	-	467.937
Aprovisionamientos	(163.295)	(5.279)	(8.688)	28.225	(149.037)
Margen bruto	254.053	26.891	9.731	28.225	318.900
Otros ingresos	33.874	22.696	22.304	-	78.874
Gastos de personal	(59.798)	(530)	(57.648)	-	(117.976)
Amortizaciones	(20.594)	(2)	(11.157)	-	(31.753)
Variación neta de provisiones	-	-	4.105	-	4.105
Otros gastos de explotación	(74.525)	(1.826)	(69.222)	-	(145.573)
Resultado de explotación	133.010	47.229	(101.887)	28.225	106.577
Otros					(206)
Pérdidas por deterioro					948
Resultado financiero					(9.337)
Resultado antes de impuestos					97.982
Impuesto sobre sociedades					(12.458)
Resultado neto atribuido a la sociedad dominante					85.524

Cuenta de resultados segmentada del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2007:

	Miles de Euros				
	Comercialización mediante red propia	Comercialización mediante licenciatarios	Gestión corporativa y resultados no asignados a otros segmentos	Ajustes y reclasificaciones	Total
Importe neto de la cifra de negocios	362.745	41.929	8.216	-	412.890
Aprovisionamientos	(135.769)	(4.547)	(7.902)	21.159	(127.059)
Margen bruto	226.976	37.382	314	21.159	285.831
Otros ingresos	28.063	5.217	28.612	-	61.892
Gastos de personal	(55.682)	(232)	(44.730)	-	(100.644)
Amortizaciones	(4.736)	-	(9.612)	-	(14.348)
Variación neta de provisiones	-	-	543	-	543
Otros gastos de explotación	(64.648)	(1.413)	(63.263)	-	(129.324)
Resultado de explotación	129.973	40.954	(88.136)	21.159	103.950
Otros					(143)
Pérdidas por deterioro					-
Resultado financiero					8.776
Resultado antes de impuestos					112.583
Impuesto sobre sociedades					(19.596)
Resultado neto atribuido a la sociedad dominante					92.987

18. Compromisos adquiridos, pasivos contingentes y activos contingentes

a) Compromisos adquiridos.

Como consecuencia de las actividades de investigación y desarrollo que efectúa el Grupo, al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 se encontraban suscritos acuerdos en firme para la realización de dichas actividades por importe de 16 y 30 millones de euros, aproximada y respectivamente, que habrían de satisfacerse en períodos futuros.

El resto de compromisos se mantienen de acuerdo a lo detallado en la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007 sin que haya habido cambios significativos.

b) Pasivos contingentes

No existen otros pasivos contingentes a la fecha de preparación de estos estados financieros intermedios que pudieran suponer unos desembolsos relevantes de efectivo adicionales a los descritos en la Nota 24 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007.

c) Activos contingentes

Adicionalmente a lo descrito en la Nota 24 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007, el Grupo ha alcanzado un acuerdo con el tercero indicado en dicha Nota que permitiría al Grupo la consecución de 40 millones de dólares adicionales en caso de que se obtuvieran determinados hitos relacionados con el buen fin de las distintas fases de desarrollo de una combinación alternativa del producto principal con otro principio activo.

19. Operaciones con partes vinculadas

Las operaciones entre la Sociedad Dominante y sus sociedades dependientes, que son partes vinculadas, han sido eliminadas en el proceso de consolidación y no se desglosan en esta nota.

Saldos y operaciones con otras partes vinculadas

Durante los períodos semestrales 2008 y 2007 las sociedades del Grupo han realizado las siguientes transacciones con partes vinculadas, manteniéndose al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 los saldos a continuación detallados:

Sociedad	Parte vinculada	Concepto	Año	Miles de Euros	
				Transacciones - Ingresos/(Gastos)	Saldo - Deudor/(Acreedor)
Laboratorios Almirall S.A.	Walton, S.L	Arrendamientos	2008	(1.295)	-
			2007	(1.113)	-
Laboratorios Almirall S.A.	Picking Pack, S.L	Productos de oficina	2008	(16)	(7)
			2007	(80)	(10)
Laboratorios Almirall S.A.	Chemtop, S.L	Prestación de servicios de asesoramiento	2008	-	-
			2007	(484)	-

20. Retribuciones al Consejo de Administración y a la Alta Dirección

El Grupo ha incluido en la determinación de los componentes de la Alta Dirección, a efectos de los estados financieros consolidados, a los integrantes del Comité de Dirección que no forman parte del Consejo de Administración.

El importe devengado durante los períodos 2008 y 2007 por los integrantes de la Alta Dirección por todos los conceptos retributivos (sueldos, gratificaciones, dietas, retribuciones en especie, indemnizaciones, planes de retención y aportación a la seguridad social) ha ascendido a 920 y 747 miles de euros, respectivamente.

No existen otros compromisos en materia de pensiones contraídos con los componentes de la Alta Dirección al 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007.

El importe devengado durante los períodos 2008 y 2007 por los miembros actuales y anteriores del Consejo de Administración por todos los conceptos retributivos (sueldos, gratificaciones, dietas, retribuciones en especie, seguros de vida, indemnizaciones, planes de retención y aportación a la seguridad social) han ascendido a 2.514 y 1.880 miles de euros, respectivamente.

No existen otros compromisos en materia de pensiones o seguros de vida contraídos con los actuales y anteriores componentes del Consejo de Administración de la Sociedad Dominante al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007.

ANEXO : INFORMACIÓN RELACIONADA CON SOCIEDADES PARTICIPADAS

1/5

Nombre	Miles de Euros						
	Laboratorios Miralfarma, S.L.	Laboratorio Omega Farmacéutica, S.L.	Laboratorios Farmacéuticos Romofarm, S.L.	Laboratorios Farmacéuticos Prodes, S.L.	Laboratorio Temis Farma, S.L.	Alprofarma, S.L.	Laboratorios Tecnobio, S.A.
Dirección	España	España	España	España	España	España	España
Actividad	Servicios de mediación	Servicios de mediación	Servicios de mediación	Servicios de mediación	Servicios de mediación	Servicios de mediación	Servicios de mediación
30 de junio de 2008							
Fracción del capital que se posee:							
Directamente	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Indirectamente	-	-	-	-	-	-	-
% derechos de voto	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Método de consolidación	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global
Capital	120	120	60	120	120	60	61
Reservas	1.458	1.254	775	194	1.104	19	391
Resultados netos del ejercicio	88	117	309	80	88	14	94
Valor según libros de la participación (Grupo)	1.340	1.070	60	95	1.114	60	127
Coste	1.340	1.070	60	95	1.114	60	127
Provisión	-	-	-	-	-	-	-
31 de diciembre de 2007							
Fracción del capital que se posee:							
Directamente	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Indirectamente	-	-	-	-	-	-	-
% derechos de voto	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Método de consolidación	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global
Capital	120	120	60	120	120	60	61
Reservas	1.353	1.114	378	90	996	6	248
Resultados netos del ejercicio	105	140	396	104	109	13	143
Valor según libros de la participación (Grupo)	1.340	1.070	60	95	1.114	60	127
Coste	1.340	1.070	60	95	1.114	60	127
Provisión	-	-	-	-	-	-	-

Nota: Toda la información relativa a las sociedades indicadas está obtenida de estados financieros individuales de las distintas sociedades. Por dicho motivo, no recogen el efecto que resultaría de aplicar criterios de consolidación para las participaciones

ANEXO : INFORMACIÓN RELACIONADA CON SOCIEDADES PARTICIPADAS

2/5

Nombre	Miles de Euros						
	Laboratorios Berenguer-Infale, S.L.	Pantofarma, S.L.	Industrias Farmacéuticas Almirall Prodesfarma, S.L.	Ranke Química, S.L.	Almirall Prodesfarma, BV	Almirall, NV	Almirall - Productos Farmacéuticos, Lda
Dirección	España	España	España	España	Holanda	Bélgica	Portugal
Actividad	Servicios de mediación	Servicios de mediación	Fabricación de especialidades	Fabricación de materias primas	Holding internacional	Laboratorio farmacéutico	Laboratorio Farmacéutico
30 de junio de 2008							
Fracción del capital que se posee:							
Directamente	100%	100%	100%	100%	100%	0,01%	-
Indirectamente	-	-	-	-	-	99,99%	100%
% derechos de voto	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Método de consolidación	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global
Capital	120	360	1.200	1.200	46.673	1.203	1.500
Reservas	314	183	45.424	16.966	(35.627)	1.778	3.246
Resultados netos del ejercicio	54	68	1.763	27.587	58	428	423
Valor según libros de la participación (Grupo)	157	216	41.982	10.840	11.104	3.409	5.169
Coste	157	216	41.982	10.840	48.900	3.524	5.169
Provisión	-	-	-	-	(37.796)	(115)	-
31 de diciembre de 2007							
Fracción del capital que se posee:							
Directamente	100%	100%	100%	100%	100%	0,01%	-
Indirectamente	-	-	-	-	-	99,99%	100%
% derechos de voto	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Método de consolidación	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global
Capital	120	360	1.200	1.200	46.673	1.203	1.500
Reservas	228	116	45.423	16.966	(35.752)	1.223	2.620
Resultados netos del ejercicio	86	68	3.223	53.981	125	554	626
Valor según libros de la participación (Grupo)	157	216	41.982	10.840	11.046	2.981	3.055
Coste	157	216	41.982	10.840	48.900	3.524	3.055
Provisión	-	-	-	-	(37.854)	(543)	-

Nota: Toda la información relativa a las sociedades indicadas está obtenida de estados financieros individuales de las distintas sociedades. Por dicho motivo, no recogen el efecto que resultaría de aplicar criterios de consolidación para las participaciones

ANEXO : INFORMACIÓN RELACIONADA CON SOCIEDADES PARTICIPADAS

3/5

Nombre	Miles de Euros						
	Almirall, BV	Irinol Farma, S.A.	Subgrupo Almirall S.A. de C.V.(*)	Almirall International, BV	GdS, SAS	Subgrupo Almirall, S.A.S.(**)	Almirall SP, Z.O.O.
Dirección	Holanda	España	México	Holanda	Francia	Francia	Polonia
Actividad	Servicios de mediación	Laboratorio farmacéutico	Laboratorio farmacéutico	Holding internacional	Holding	Laboratorio farmacéutico	Comercialización de especialidades farmacéuticas
30 de junio de 2008							
Fracción del capital que se posee:							
Directamente	-	-	0,74%	100%	-	-	-
Indirectamente	100%	100%	99,26%	-	100%	100%	100%
% derechos de voto	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Método de consolidación	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global
Capital	4.000	150	30.606	52.601	1.230	12.510	14
Reservas	(3.240)	9.631	(14.152)	(7.484)	554	7.940	(8)
Resultados netos del ejercicio	1.726	204	1.526	8.919	(2)	1.630	(165)
Valor según libros de la participación (Grupo)	2.486	7.047	17.977	54.036	1.606	8.481	16
Coste	8.000	7.047	30.891	119.769	1.801	9.829	16
Provisión	(5.514)	-	(12.914)	(65.733)	(195)	(1.348)	-
31 de diciembre de 2007							
Fracción del capital que se posee:							
Directamente	-	-	0,74%	100%	-	-	-
Indirectamente	100%	100%	99,26%	-	100%	100%	-
% derechos de voto	100%	100%	100%	100%	100%	100%	-
Método de consolidación	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	-
Capital	4.000	150	30.606	52.601	1.230	12.510	-
Reservas	(3.510)	9.143	(19.472)	(10.382)	565	3.536	-
Resultados netos del ejercicio	270	487	5.497	9.659	(15)	3.919	-
Valor según libros de la participación (Grupo)	759	7.047	16.739	45.021	1.495	6.620	-
Coste	8.000	7.047	30.891	119.769	1.801	9.829	-
Provisión	(7.241)	-	(14.152)	(74.748)	(306)	(3.209)	-

Nota: Toda la información relativa a las sociedades indicadas está obtenida de estados financieros individuales de las distintas sociedades. Por dicho motivo, no recogen el efecto que resultaría de aplicar criterios de consolidación para las participaciones

(*) Incluye las sociedades dependientes Almirall S.A de C.V. y Almirall de México S.A. de C.V.

(**) Incluye las sociedades dependientes Almirall, SAS y Almirall Production SAS

ANEXO : INFORMACIÓN RELACIONADA CON SOCIEDADES PARTICIPADAS

4/5

Nombre	Miles de Euros						
	Expharm, S.A. Suiza	Almirall, AG Suiza	Chemol, S.A. Suiza	Almirall GmbH Alemania	Almirall SpA Italia	Almirall Sofotec, GmbH Alemania	Almirall Hermal, GmbH Alemania
Dirección Actividad	Gestión de licencias y comercialización de materias primas	Gestión de licencias y comercialización de materias primas	Comercialización de materias primas	Laboratorio farmacéutico	Laboratorio farmacéutico	Centro de I+D	Laboratorio farmacéutico
30 de junio de 2008							
Fracción del capital que se posee:							
Directamente	-	100%	100%	-	-	100%	100%
Indirectamente	100%	-	-	100%	100%	-	-
% derechos de voto	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Método de consolidación	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global
Capital	66	146	455	5.000	8.640	25	25
Reservas	10.800	4.909	9.452	(507)	(4.678)	26.730	47.693
Resultados netos del ejercicio	2.676	10.743	1.203	905	1.871	653	2.785
Valor según libros de la participación (Grupo)	2.700	5.826	4.802	4.542	5.833	25.027	359.270
Coste	2.700	5.826	4.802	43.000	45.230	25.027	359.270
Provisión	-	-	-	(38.458)	(39.397)	-	-
31 de diciembre de 2007							
Fracción del capital que se posee:							
Directamente	-	100%	100%	-	-	100%	100%
Indirectamente	100%	-	-	100%	100%	-	-
% derechos de voto	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Método de consolidación	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global	Integración global
Capital	66	146	455	5.000	8.640	25	25
Reservas	5.231	221	2.693	(1.317)	2.460	25.243	51.300
Resultados netos del ejercicio	5.284	25.078	6.483	858	(6.996)	583	(3.607)
Valor según libros de la participación (Grupo)	2.619	5.826	4.802	4.542	4.715	25.027	359.270
Coste	2.619	5.826	4.802	43.000	45.230	25.027	359.270
Provisión	-	-	-	(38.458)	(40.515)	-	-

Nota: Toda la información relativa a las sociedades indicadas está obtenida de estados financieros individuales de las distintas sociedades. Por dicho motivo, no recogen el efecto que resultaría de aplicar criterios de consolidación para las participaciones

ANEXO : INFORMACIÓN RELACIONADA CON SOCIEDADES PARTICIPADAS

5/5

Nombre	Miles de Euros	
	Hermal Pharma, GmbH Austria Laboratorio farmacéutico	Almirall Limited Reino Unido Laboratorio farmacéutico
30 de junio de 2008		
Fracción del capital que se posee:		
Directamente	100%	-
Indirectamente	-	100%
% derechos de voto	100%	100%
Método de consolidación	Integración global	Integración global
Capital	36	-
Reservas	1.304	(490)
Resultados netos del ejercicio	42	811
Valor según libros de la participación (Grupo)	1.485	-
Coste	1.485	-
Provisión	-	-
31 de diciembre de 2007		
Fracción del capital que se posee:		
Directamente	100%	-
Indirectamente	-	100%
% derechos de voto	100%	100%
Método de consolidación	Integración global	Integración global
Capital	36	-
Reservas	1.350	13
Resultados netos del ejercicio	(46)	(524)
Valor según libros de la participación (Grupo)	1.485	-
Coste	1.485	-
Provisión	-	-

Nota: Toda la información relativa a las sociedades indicadas está obtenida de estados financieros individuales de las distintas sociedades. Por dicho motivo, no recogen el efecto que resultaría de aplicar criterios de consolidación para las participaciones